1

PROJETO DE LEI Nº. 256/2025

EMENTA: Dispõe sobre a denominação da Praça
localizada no bairro Cidade Beira Mar, no
Município de Rio das Ostras, que passará a se
chamar “Praça Wilson Jerônimo Pereira”.

A Câmara Municipal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, APROVOU e o Exmo. Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte

LEI:

Art. 1º. Fica denominada Praça Wilson Jerônimo Pereira a atual Praça Cidade Beira

Mar, localizada na Rua Serafim Bastos, no bairro Cidade Beira Mar, no Município
de Rio das Ostras, onde se encontra instalado o CRAS Sul.

Art. 2º. A denominação de que trata esta Lei deverá constar em placas indicativas a
serem instaladas no logradouro.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras/RJ, 09 de setembro de 2025.

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL
Vereador-Autor

2

JUSTIFICATIVA

Wilson Jerônimo Pereira
(20/05/1971 – 12/08/2025)

Filho de Francisco Jerônimo Pereira e Severina Granjeiro Pereira, nasceu em

São João de Meriti – RJ, em 20 de maio de 1971. Casado com Alessandra Gonçalves
Bendia, foi pai dedicado de Joyce, Wilson Júnior, Guilherme Henrique e Alexandro,
e avô amoroso de Pietro, Victor e Valentina.

Desde os 13 anos, aprendeu com seu pai a profissão de mecânico, ofício que

exerceu com orgulho e dedicação até seu último dia de vida. Conhecido
carinhosamente como Bomba Mecânico, deixou sua marca pelo trabalho honesto,
pela amizade sincera e pelo coração generoso.

Morador de Rio das Ostras desde 2004, no bairro Cidade Beira Mar, Wilson

acompanhou de perto o crescimento da comunidade. Foi atuante na busca por
melhorias para o bairro, como pavimentação, saneamento, iluminação e urbanismo,
sempre se preocupando com o bem-estar de todos.

A Praça Cidade Beira Mar, situada na Rua Serafim Bastos, onde hoje

funciona o CRAS Sul, também faz parte de sua história: ele acompanhou a
preparação do espaço desde o início das obras até a sua inauguração.

Wilson mantinha sua oficina em casa, onde atendia clientes e amigos no

portão, sempre com simpatia e dedicação. No dia 12 de agosto de 2025, partiu de
forma repentina, deixando saudades eternas em sua família, amigos e na
comunidade que tanto o admirava.

Esta praça não carregará apenas seu nome, mas também sua história, seu

legado e sua memória, que permanecerão vivos no coração de todos que tiveram o
privilégio de conviver com ele.